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Finsåna er tø rrlagt fra Bjørnes tadvann. Dette gir mange
utfordringer i forhold til na tur og landskap
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1. Innledning.
Dette notatet er utarbeidet for å belyse muligheter for enkle landskapstiltak for å øke verdien av
Finsåna for natur og landskap. Notatet er foranlediget av anbefalinger gitt i Terrateknikk utredning TT
14-2013, som beskriver virkningen på hele Finsåna av reguleringen av Bjørnestadvann og
tørrleggingen denne gir opphav til.

Det vises til TT 14-2013 for helhetlig beskrivelse av vassdraget, beliggenhet, hydrologi og allmenne
interesser.

2. Tematikk.
Dette notatet beskriver og eksemplifiserer hvordan øvre del av Finsåna kan gis bedre verdi for
landskap og biologi ved mindre tekniske tiltak, og gir føringer for hvor tiltak bør utføres og hvordan
disse bør gjennomføres. Notatet beskriver hvilke nå-situasjon som bør forbedres, hvordan dette
gjøres, eksempler på utvalg av strekninger som utløser behov for tiltak, og avslutningsvis
fotoillustrasjoner som viser forventet effekt av tiltakene på utvalgte punkter.

3. Berørt problematikk.
Notatet beskjeftiger seg i hovedsak med tekniske tiltak, type elvebygging, som avbøtende tiltak
motvirkende reguleringene av Bjørnestadvann. I et eget notat behandles (TT 10b – 2014) behandles
kort mulighetene for bruk av Trongetjønn som fordrøyingsmagasin for vanntilførsel mot Finsåna.

4. Formål.
Notatet er av Terrateknikk tilordnet å omfatte eksempler på hvordan vassdragsbygging kan
gjennomføres for å avbøte skadevirkningene av tørrlegging fra Bjørnestadvann. Det er ikke på noen
måte utfyllende, idet det bare berører øverste kilometer av Finsåna, mens metodikken med hell vil
kunne nyttes på betydelige deler av vassdraget. Regulantens og myndighetens håndtering av
problematikken og valg av løsninger vil avklare behov for mer omfattende og/eller eventuelt
målriktig planlegging av tiltak for størrelse av Finsåna.

I gjeldende tilfeller vurderes dette som mindre viktig da det foreløpig vil være av verdi å få avklart om
metodikken utgjør et relevant bidrag til å avhjelpe de problemer reguleringen avstedkommer. Innen
slik avklaring foreligger, er det naturlig at ressursomfanget på plansiden holdes på rimelig nivå.

De juridiske betenkningen i kapittel 7 er laget for å omfatte tiltak av den type som her beskrevet, og
vil ha gyldighet også for sammenliknbare tiltak annensteds i Finsåna, jf foregående to avsnitt. Dog vil
særlover kunne komme til anvendelse som ikke foreløpig er diskutert i kapittel 7. Det vil eksempelvis
gjelde hvor tiltaket kommer i direkte kontakt med dyrket mark eller hvor veiloven kan komme til
anvendelse hvor vei og vassdrag deler kantsone.

På etterfølgende del av dette notatet fremlegges oversiktskart over viktige strekninger hvor
vassdragsbygging vurderes å være av verdi, hvoretter dette eksemplifiseres for tre strekninger.
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5. Vurdering av tiltaksstrekninger

Viktige forutsetninger
Det legges til grunn at Finsåna ikke mottar vann fra Bjørnestadvann p.t., og at det er hensiktsmessig å
legge til grunn at man velger tiltak som har verdi også om denne situasjonen opprettholdes etter
fremtidig revisjon.

Ut fra dette er vassdragets verdi som landskapselement tillagt større verdi enn vassdragets
potensiale i forhold til å utgjøre leveområde for fisk. Dette følger av at de vannforekomstene som
forefinnes i øvre del av Finsåna, i dagens situasjon er meget krevende som potensiell biotop for fisk
(aure/ røye). Det er især to minima som her er virksomme år om annet;

• tørkeperioder sommerstid vil kunne gi opphav til kritisk lave oksygenverdier så vel som kritisk
høye temperaturer, begge deler gir tidvis fiskedød for aure og røye

• strenge vinterforhold (liten vannføring og vedvarende lave temperaturer) vil gi fare for
bunnfrysing, ødeleggende forstasjonær laksefisk.

Det er i denne sammenheng betimelig at det faktisk ble funnet nylig død bekkerøye i en av de nær
stillestående kulpene nederst i undersøkt avsnitt under feltarbeidet 6. august 2014. Dette er ikke
uventet, og både oksygennivå (som avtar med økende temperatur og som følge av
nedbrytningsaktivitet) og temperatur (aure og røye er i kritisk sone før 20 c) kan ha forårsaket dette.
Andre dødsårsaker er lite trolig, da det verken er landbruk, bebyggelse eller industri (utslippskilder)
oppstrøms funnstedet.

Til fordel for dette notatets verdi som eksempelsamling, er det gjennomført vurdering kun av øvre
del av Finsåna. Dersom regulant finner at tiltakene fremstår som riktige ut fra behov, ressurser og
virkning, vil det være naturlig å foreta tilsvarende vurdering, utvelgelse og tiltaksbeskrivelse for andre
deler av Finsåna med sammenliknbare problemer.

Ut fra vurderingene gitt i de første avsnittene, er det lagt vekt på Finsånas verdi som viktig lokalt
landskapselement. Ut fra direkte verdi på landskapet, er så prioritert de strekninger hvor tiltak vil ha
verdi landskapsmessig sett fra riksveien.

Det skal derfor understrekes at tiltak på andre deler av strekningen (de rene naturstrekningene, ikke
strekningene langs riksveien) vil kunne utløse større verdi for biologiske forhold så vel som lokal
landskapsmessig, men altså vurderes å gi mindre umiddelbar verdi for Finsåna som
landskapselement, lagt til grunn at de trafikkerende på veien langs Finsåna utgjør den tallmessig
største brukergruppen av lokallandskapet i dalføret. Tiltak i ”skogsdelen” av Finsåna er derfor ikke
prioriteres i denne første konkretiseringen av avbøtende tiltak.
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Valgte tiltaksstrekninger
Ut fra synlighet fra vei, tilstand pr i dag (ingen minstevannføringsslipping til Finsåna)) og egnethet for
tiltak er følgende strekninger på vassdragsavsnittet Bjørnestadvann – Espetveit (ca 1,5km) vurdert
som ønskelige for vassdragsforming.

Da de aktuelle tiltaksstrekningene utgjør navnløse vassdragsavsnitt av begrenset lengde, er
presentasjonen av disse gjort på følgende måte:

• ortofoto fra kommunal kartløsning over strekningen Bjørnestadvann – Espetveit er påført
avgrensning for tre tiltakskart som dekker strekningen

• På hvert tiltakskart er viktige avsnitt for tiltak anvist og omtrentlig utstrekning angitt
• Tiltakskartene omfatter også punkttiltak og kort beskrivelse av type tiltak
• Det enkelte tiltakskart etterfølges av beskrivelse av utvalgte eksempeltiltak. For i alt 3 tiltak

er det utarbeidet fotoskisser som beskriver eksempel på ferdig situasjon.

Gjennomføring – teknisk
Terrateknikk vurderer de her foreslåtte tiltakene som teknisk enkle og rimelige å gjennomføre, og
med minimale og i all hovedsak positive virkninger for biologi, betydelig positive virkninger for
landskap. Tiltakene utføres med gravemaskin/beltemaskin med hydraulisk hode og pusseskuffe (glatt
skjær). Lang bom er en fordel. Stedvis behøves lastebil/ traktor med tilhenger for bortkjøring av
overskuddsmasse, men i mange fall er volumene så små at massene kan benyttes eller disponeres
lokalt.

Det enkelte tiltakene omfatter i all hovedsak et eller flere av følgende elementer:

Tiltakstype 1: Oppgraving/uttak av overskuddsstein/overskuddsgrus fra vannløpet
Formål: Å etablere sammenhengende vannspeil på strekninger som i dagens regime fremstår som
tørrlagte eller sterkt reguleringspregede
Utførelse: Meget forsiktig uttak av stein/grus som ligger over vannspeilet. Med ” forsiktig” menes her
at naturlige terskler IKKE skal berøres, graving skal ikke gå ned i (tettende) finmasser, og det skal ikke
senkes dypere enn for typisk 20cm vanndyp. Mot bredden slak oppgrunning typisk 1:5

Tiltakstype 2: Omlegging av løp.
Formål: Å få samlet de sparsomme vannmengdene til et løp, med plassering hvor dette har størst
verdi som landskaps- og naturelement
Utførelse: Gjennomføres ikke ulikt tiltak 1, ved omdisponering av tilgjengelige grus/steinmasser.
Prioritert løp utformes som over, og overskuddsmasse benyttes for å heve bunn og innløpsterskel for
løp som fases ut, samtidig som verdi som flomløp skal beholdes.

Tiltakstype 3: Etablering og/eller forsterking av terskler.
Formål: Å sikre vannspeil på vannfattige avsnitt
Utførelse: Etableres hvor dette er nødvendig for å hindre uttørking, og hvor tiltak type 1 ikke gir
nødvendig eller ønsket resultat. Naturlige terskelsteder (berg på begge sider, eksisterende men for
lav terskel o.a.) benyttes så langt dette er mulig. Terskel etableres av stedegent materiale, typisk
naturstein senket ned i substrat.

I det følgende presenteres områdebilde og tiltaksområder fortløpende fra oppstrøms side.
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Bildene på denne siden er tatt fra
samme punkt.

Bilde nr 200 (til høyre) viser Finsåna i
nedstrøms retning mens bilde nr 198
(under) er i oppstrøms retning. Bildene
viser at Finsåna her går som flatelv
(” flatelv”; her benyttet om elv i
løsmasser), dog i hovedsakelig grove
masser.

Som fremgår er det også her stående
vannspeil tross svært lite restfelt, og
forsiktig maskinbruk vil kunne utvide
vannspeilet vesentlig på strekningen. På
tiltakskartet på foregående side, er
strekningene hvor opprensking
anbefales market. Se foto-eksempler
utarbeidet for strekningen på Tiltakskart
3 for informasjon om ønsket effekt av
opprenskingen.

Bilde 198

Bilde 200
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Andre tiltak på tiltakskart 2.

Som fremgår av tiltaks kart 2, anbefales fjerning av torvøy som separat tiltak. Bilde 208 under viser
situasjonen; her har det etablert seg gressvegetasjon i form av flomstabil torv over grusøyr avlagret i
løpet (synlig midt på bildet). Det anbefales at torvmaterialet innledningsvis graves vekk og kjøres bort
eller brukes lokalt (utenom vassdraget).

Deretter arronderes steinmassene under torvøya (etter avgraving av torv) slik:

• dersom det er mulig å senke bunn i vassdragsavsnittet slik at hele flaten blir stabilt vannfylt
med vanndyp 10-30cm, så anbefales slik løsning. I så fall skal:

• - enkeltstående steinblokker og større naturlige elvestein ligge igjen i den utvidede
vannflaten for å gi variasjon i vassdragsbildet.

• Dersom vanntilfanget er for lite til å sikre vanndekket areal for hele løpet når torv er fjernet,
så brukes underliggende steinmasser (massene torvøya var etablert på) til å smale løpet ved
å legge steinmassene flomstabilt langs søndre (høyre på bildet) bredd slik at nyrenset
vannløp følger nærmest veien. Utlegging av en eller to store steiner kan nyttes for å
flomsikre øvre ende av slik plassert grusbanke.

Bilde 208
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Bildet over er tatt fra landbruksbro som krysser Finsåna akkurat hvor veien fra Nespervann møter
riksveien. Her omfatter Finsåna lett gravbare steinmasser og begrenset fall = vannspeil også ved lav
vannføring. Det ligger til rette for vesentlig utvidet vannspeil + terskel slik vist på fotoskissen under.
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Bildet under er fra helt nederst avsnitt i tiltakskart 3, og viser typisk utforming

Fotoskissen under viser samme utsnitt som over, men manipulert for etablert vannspeil. På denne
strekningen går veien tett på Finsåna, og opplevelsesverdien av de to scenariene er
vesensforskjellige. Samtidig gjør nærkontakten vei og vassdrag at det er svært små ressurser som
behøves for å foreta opprenskingen, i praksis en egnet beltemaskin eller – mest hensiktsmessig - en
Atlas-type hjulgående gravemaskin, og tidvis en lastebil for bortkjæring av overskuddsmasse.
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Andre tiltak på tiltakskart 3.

Som fremgår av tiltakskart 3 anbefales to tilleggstiltak på denne strekningen:

1. Fjerning av grusøyr (gravemasser) liggende over elv og på elvebredden

2. Flytting av vannstrøm fra søndre til nordre løp på strekning hvor Finsåna går i to løp.

Tiltak 1 omfatter bortgraving av grus og steinmasser midt i løpet (midt på bildet) for åpning av
maksimalt vannspeil. Disse massene disponeres annensteds. Som fremgår er det også uønsket mye
steinmasser langs venstre bredd (nærmest kamera). Fjerning av disse inngår i hovedtiltaket, og
massene forutsettes gravet opp for maksimering av vannspeil. I dette området er vannområdet stort
nok til å ha verdi for bading/vannlek, og det bør derfor avklares om utgravet masse ønskes plassert
og utjevnet til fordel for et egnet bruksareal inntil vannet, eventuelt forbedret med sluttlig påføring
av topplag av finere elvegrus og sand.
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Tiltak 2 fordrer bruk av beltemaskin i elveløpet. Her flyttes masse fra bekkeløpet nærmest riksveien =
nordre løp over til søndre løp slik at nordre løp får dominerende vannføring og maksimert vannareal.
Søndre løp beholdes som flomløp ved at vannløpet ikke stenges, men isteden løftes slik at
grus/steinbunn planes i høye ca 30cm over bunn i nytt løp. Søndre løp er derved ikke vannførende
ved normalvannføringer.

På bildet under fremkommer de to vannløpene, hvor det høyre (nærmest riksveien – hvor grå bil er
parkert) er tørrlagt i dagens normale lavvannføring. Det er denne situasjonen som ønskes skiftet
rundt, noe som naturlig samkjøres med fjerning av torvøy midt i løpet.

Ideelt sett skal man da kunne etablere et relativt bredt vannfylt løp der hvor dagens tørre løp går i
dag. Tiltaket er lite dramatisk da hele elvesengen består av samme type grove masser, som kan
omdisponeres med liten fare for skader og erosjon. Utstrekningen på ferdig vannspeil kan ikke
fastsettes nå, men vil fremkomme som funksjon av arbeidene.
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6. Avsluttende kommentarer

Dette notatet utgjør en forenklet redegjørelse om kring aktuelle tiltak for å øke restverdien av
Finsåna for interessene landskap, sekundært biologi på strekningen nærmest Bjørnestadvann.

Som forenklet notat utgjør ikke dette noen helhetlig naturfaglig vurdering av forventede virkninger
på det enkelte delområde berørt, men på generell basis og ut fra den kunnskap Terrateknikk innehar
om denne delen av Finsåna legges følgende til grunn:

1. Manglende kontinuerlig vannføring (null minstevannføringsslipping) og lite restfelt i denne
delen av Finsåna gjør det lite rimelig å søke å opparbeide verdifulle fiskebiotoper, da det er
utenfor rekkevidden av tilgjengelige vannressurser. Isteden vektlegges vitalisering av verdi
for landskap, og hvor økt verdi for biologi følger som funksjon av økte vannvolumer (vinter
overlevelse) og økt gjennomsnittsdyp til fordel for økt verdi for evertebrater (bunndyr).

2. Det er aure og sannsynligvis bekkerøye i hele Finsåna, til dels i meget store tettheter (jf
Terrateknikk utredning nr 13 – 2013 med helhetlig undersøkelse av Finsåna) og langt
oppstrøms i meget marginale områder. Observasjonene beskriver overskudd av
gyteområder/produksjon i forhold til leveområder. Utvidelse av vanndekket areal vil være av
verdi som utvidede aurebiotoper.

3. De anbefalte tiltakene utgjør flytting/bortgraving, til dels i justerende form, av løsmasser som
i dag ligger i overskudd i løpet i forhold til belastende vannføring. Lokal fjerning av disse og –
for mange avsnitt sin del – lokal deponering av disse massene, utgjør meget skånsomme
justeringer i et vannløp som fra naturens side er dynamisk, og hvor kraftutbygging og
bortregulering av vann allerede har satt sine massive spor.

4. Det er ikke anbefalt noen endringer som utgjør senking av vannhøyder eller omregulering i
en form som berøres av vannressurslovens bestemmelser.

5. De aktuelle massene for flytting er hhv. rene grus og steinmasser, stedvis med flomsterk torv
(blåtopp o.a.). Dette er materialtyper som ikke har potensiale til å gi tilslamming annet enn
helt lokalt, og grunnlaget for forurensning for øvrig r ikke til stede, aktivitet lang og mot
Finsåna vurdert. Etter Terrateknikk sin vurdering utgjør de aktuelle tiltakene således meget
skånsomme vassdragsformingstiltak hvor landskapsverdi er prioritert, men hvor biologiske
verdier i hovedsak følger som positive synergieffekter av tiltakene.
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7. Juridiske vurderinger – tillatelser

Foreliggende fors lag til opprenskings- og biotoptiltak utgjør tiltak i fiskeførende vassdrag med
årss ikker vannføring. De tte bringer tiltake ne i inngrep med et flerta ll lovve rk som fordrer
avkla ring i forkant. Innledningsvis de aktuelle love r, de retter aktue lle be s temmelser:

•  Pla n og bygnings love n, som er hovedlovverk for bygge- og anleggs tiltak.

•  Vannressurs loven som er primæ rlovverke t for tiltak i vassdrag fordrer avklaring i forhold til om
tiltakene skader a llmenne inte ressert til vassdrag (kan utlø se konsesjonsplikt i he nhold til VRL
§ 8) og/e lle r om tiltakene er i konflikt med § 11 som beskytte r kantvegetas jon langs vassdrag.

•  Lov om laks- og innlands fisk m.fl. vil na turlig komme til anvendelse , isæ r gjennom § 7 som
sette r forbud mot tiltak som kan skade viktige gyte og/e lle r oppveks tområder.

•  Naturmangfolds loven ska l s ikre a t hens yn til a rte r og biotoper e r tils trekke lig ivare ta tt fø r
planer for tiltak iverkse tte s . Det e r isæ r §§ 6-12 som her kommer til anvendelse som grunnlag
for vedtak e tter anne t lovverk.

•  Forurensnings lovens § 7 som fas ts lå r plikt til å unngå forurensning

Ut fra hens iktsmess ighetshensyn vil Te rrateknikk anbefale a t de t ove rsende en fe lles og
samtidig redegjøre lse til kommune, NVE, Fylke skommune og Fylkesmann hvor den
respektive e ta t bes melde tilbake hvorvidt man ser behov for søknad  ut over den orientering
om naturtilstand som følger av Terrateknikk utredning 14 – 2013 samt forslag til tiltak som
beskrevet i herværende TT 10a - 2014. For flere av lovve rkene er mer enn offentlig e ta t gitt
myndighe t. De t e r a llikevel anført hvilken offentlig e ta t man forvente r svar fra hva gje lder
omsøkte tiltak og lovverk.

Plan og bygnings loven (S irdal kommune): De aktue lle tilta kene omfatter opprensking og
jus tering av vassdrage ts løp, og fa lle r ikke na turlig inn unde r Pbl’s be s temmelser om
søknadspliktige tiltak, men ka n sees som grenseområdetiltak til Pbl 20-1 pkt K om mindre
vesentlige te rrenginngrep. Det er imidle rtid mer na turlig a t tiltakene vurderes som ikke
søknadspliktige e tter pbl. ved å fa lle inn under § 20-3 pkt. d om mindre tiltak utendørs (ikke
søknadspliktige). I tvil, og for opplysningens de l ka n det imidlertid væ re hens iktsmess ig å be
kommunen om vedtak på dette . Det vil i så fa ll væ re avgjøre lse fra kommunen om a t tiltaket
ansees å omfa tte s av pbl. 20-3 pkt f om mindre tiltak som kommunen finner å kunne unnta
fra søknadsplikte n..

Vannressurs lovens § 8 (NVE-Region Sør): omhandler konsesjonsplikt for va ssdrags tiltak
som ka n væ re til ska de for a llmenne interesse r. Myndighet e tter § 8 er lagt til NVE.
Bes temmelsen er en av VRL’s hovedbes temmelse r. Dersom vassdragsmyndighe ten finne r
at e t tiltak vil væ re til skade for a llmenne interesser av be tydning e lle r e r uavklart med
hensyn til ska deomfang, vil NVE kunne kreve konses jon for tiltaket. Etter Te rra teknikk s in
vurdering vil eventue lle skadevirkninger av de he r be skrevne tiltak væ re av midle rtidig art, og
vil avløses av en forbedret s ituas jon hva gje lder a llmennhete ns interesser. Konflikt med
§ 8 forventes de rfor ikke .

Vannressurs loven § 11 (Fylkesmannens miljøvernavdeling) vil kunne komme til anvende lse ,
ide t §11 setter forbud mot fjerning av ka ntvege tas jon ute n sæ rlig tilla te ls e . Avhengig av
me todikk og maskinbruk, vil det kunne væ re aktuelt å ta ned kantvege tas jon på begrensede
avsnitt for å komme til e lva . Dette vil fø rs t kunne fas tse tte s når metodikk og omfang på
tiltake ne er endelig avklart. De rsom de t må fjernes kantvege tas jon i noe omfang, vil dette
redegjøres for i egen søknad om fravikelse av § 11 for gjennomføring av miljø tiltak.
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Lov om laks- og innlandsfisk m.v. (Vest-Agder Fylkeskommune): kommer i be traktning i
va rie rende grad avhengig av om area ler av sæ rskilt inte resse for fisk ødelegges eller endres
som fø lge av tiltakene. Te rra teknikk legge r til grunn at tiltake ne i de t a lt vesentligste vil væ re
til forde l for fisk hva gje lde r seg s tørre aure , men vil kunne ha negative virkninge r for den
mindre fisken ved at vannområdene blir s tø rre og gjemmeste der for mindre fisk blir reduse rt.
For de aktue lle vannområdene vil imidlertid dette væ re pos itive grunnet dagens a lt for store
rekruttering av fisk i forhold til tilgjengelige leveområder. S iden Sirdal kommune kun ha r
innlandsaure , ikke anadrom fisk, så er det Fylkeskommunen som er myndighet e tte r denne
bes temmelsen.  Konkret bes Fylkeskommunen med dette om å avklare hvorvidt man ønsker
en selvstendig søknad om tekniske tiltak i vassdrag i henhold til Lov om laks- og innlandsfisk
§ 7 tredje ledd - forskrift om tekniske tiltak i vassdrag for selvstendig behandling, eller om
den her foreliggende redegjørelse for planlagte tiltak er tilstrekkelige.

Naturmangfoldloven (Fylkesmannens miljøvernavdeling) skal adresseres ved alle plane r for
inngrep som ka n påvirke naturen. I gje ldende tilfe lle e r det isæ r be stemmelsene i NML §§ 7-
12 som kommer til anvende lse . Innledningsvis krever NML §7 at myndighe tene legger til
grunn bes temmelsene i §§ 8 – 12 i s in planlegging. Disse gjennomgås i de t fø lgende.

NML §8 s tille r krav til a t utbygger har s ikret tils trekkelig kunnska psgrunnlag til å vurdere
virkningene av tiltaket i forhold til naturinteressene .

Vurde ring: Etter Te rra teknikk s in vurdering er gje ldende na turtils ta nd på de t berørte
området beskreve t tils trekke lig i denne utredning til a t vurde ring av virkning av tiltake t vil
væ re mulig. De t legges he r til grunn at berørt strekning er meget s te rkt påvirket av
vassdragsregulering, og a t det er tiltak til forbedring av biologi, landska p og bruksve rdi som
her planlegges .

§ 9 stille r krav om at føre-va r prins ippet skal legges til grunn der hvor det er us ikke rhet om et
tiltak vil ha skadelige virkninger.

Vurde ring: De planlagte tilta k ha r som formål å øke a llmennhe tens verdi av
vassdraget uttrykket i form av landska psverdi, friluftsmess ig bruksverdi og verdi for fisk.
Dette betyr endringer i vannmiljø som i s in tur vil endring i hvilke a ldres /s tørrelse sgrupper av
aure og hvilke grupper av vanntilknyttede innsekte r som favorise res i opprinnelig kontra
jus tert vannområde. I tillegg vil vege tas jonsbilde t hva gje lder vannvege tas jon og til de ls
sumpvegeta s jon/ha lofytte r endres og til dels reduse res . De tte er  ønskede virkninger  av
opprenskings tiltak – til fordel for å åpne vannspeil og øke vassdrage ts selvrens ingsevne ,
men blant effekte ne vil a lts å kunne væ re loka lt reduse rt biodivers ite t så ve l som biomasse da
vannområdene som endres , i fle re tiår vil ha ha tt kuns tig s tø rre grunnlag for eksempelvis
vanntilknyttede innsekter og variert flora av vannvegeta s jon som fø lge av de endringen fra
s trømmende naturvassdrag og til s tilles tå ende vassdragsres t som vass dragsreguleringene
avs tedkom. Te rra teknikk har lagt til grunn at de forholdene som endres ved de planlagte
tiltake ne , e r  de uønskede forholdene som regulering og fraføring av vann fra elver og bekker
medfører; noe som medføre r a t s tilles tå ende vannområdene endres til åpne og mer
s trømmende vannområde r med annen og pote ns ie lt mer arts fa ttig flora og fauna hva gje lder
noen grupper, men av s tø rre verdi i egenska p å representere det opprinnelige økos ys teme t
fra før utbyggingen skade t og modifiserte vann.

§ 10 s ie r a t tilta ket skal vurde res ut fra de samlede be las tninger som det berørte
økosys temet er e ller vil bli utsa tt for.

Vurde ring: De aktuelle tiltake ne utgjør res taurering av vassdragsavsnitt ska de t av
vassdragsregulering, og hvor den samlede be las tningen på økosys temet skal reduseres
gjennom at skadevirkningene på økosys temet som vassdragsregule ringene har medført
reduseres ved kompenserende tiltak. Etter Terra teknikk s in vurdering er §10 derved tatt
hensyn til.
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§11 s ie r a t kos tnadene ved miljøforringelse ska l bekos tes av tiltakshaver
Vurde ring: Tiltake ne utgjør miljø tiltak med pos itiv gevins t i forhold til å føre

vassdragsavsnitte t næ rmere tils ta nd før regule ring ved avbøtende tiltak. §11 kommer derfor
etter Terra teknikk s in vurdering ikke til anvende lse .

§12 s tille r krav om bruk av den me todikk som ut fra en samlet vurdering av tidligere ,
nåvæ rende og fremtidig bruk av mangfolde t og økonomiske forhold, gir de bes te
samfunnsmess ige resulta te r.

Vurde ring: Bes temmelsen må fors tås s lik a t va lg av me todikk og ressursbruk skal
ha rmonisere med de naturmess ige ve rdier som blir be rørt, til fordel for å skåne naturmiljø så
langt dette er praktisk og økonomisk forsva rlig. Dette vil bli ivareta tt ved va lg av me todikk, på
en s lik måta a t man velger materie ll og tilnæ rminger som gir de ønskede resulta ter med
forholdsmess ig mins t skader på vassdrag og ka ntsone.

Forurensnings loven (Fylkesmannens miljøvernavdeling) kan komme til anvendelse på flere
må ter, både gjennom fare for forurensning forårsaket av gravea rbeider i vassdrag, og fare for
forurensning fra maskiner og riggområde r.

Forurensning fra riggområde /kjemika lieforurensning:
Bruk av maskine r (gravemaskin i va ssdrag, dumper/las te bil i/ved vassdrag) betyr
die selta nker, smøremidle r og potens ie lt andre petroleumsprodukter brukt og lagret i lukkede
tanker ved og til dels i vassdrag (maskiner i vassdrag). De tte utgjør e t potens ia le for
forurensning, men e tte r Terra teknikk s in vurde ring vil faren for forurens ning væ re
sammenliknba r med det forurensningspote ns ia le som eks is terende drift og bruk av
umiddelbart tilgrensende areale r til landbruksdrift og transport (fylke sve i) utgjør. Alminnelig
hensynta gende til å hindre lekkas je , samt lå sba re diese ltanker vil bli benytte t som
forebyggende tiltak mot s lik forurensning.

Forurensning ved gravearbeider i og ved vassdrag samt ved kjøring i vassdrag:
Opprensking av vassdrag, oppgraving av masse og jus tering av s ider og bunn vil uvegre lig
opphvirvling av avlagre t mudder og finmateria le og – i strømmende vann – sandtransport.
I hovedsak vil både fisk og bunndyr som eksponeres for dette tole rere midlertidig be las tning
av na turlig sediment. Derimot vil gyte produkter (rogn) kunne ødelegges (kve les ) ved å
tildekke s e ller be las tes av sediment, og de he lt yngs te s tadiene av aure (plommesekkynge l
og yngel de førs te månedene) er også s terkt utsatt for å dø ved s tor sedimentbe las tning
grunne t dårlig mobilite t. Denne forurensningsfaren vil søke s håndtert ved at
anleggsarbe idene som be rører omfattende sedimentmektigheter og ligger opps trøms
gyte områder/ungfiskområder først vil bli utført på høysommer og fortrinnsvis ved liten
vannføring, til forde l for begrense t utva sking/transport og i en tid hvor årets yngel har
oppnådd en viss mobilite t. I fa ll omfattende tils lamming igangse tte s , hvor det er fa re for
fiskefauna, vil a rbeidene bli s ta nset og miljømyndighetene konsulte rt fø r igangsetting.


